
目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 27

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................60

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 72
[...]
气污染物产生量较小且种类较单一，根据预测项目排放的粉尘能够厂界达标排放，

挥发性有机物能够厂界外及敏感点处达标排放，并且新房子村处于常年主导风向

侧上风向，粉尘、挥发性有机物、异味等污染物不易随风扩散到保护目标。另一

方面项目周边环境较开阔，无其他工业污染源，废气经大气扩散后，到达 50m处

时浓度较小，对该大气环境敏感点的影响有所降低。

项目南部 170m处为清源哨小学，该处位于项目区侧风向且远离北部酿酒车

间和西北部原料破碎车间，其次项目区周边环境较开阔，无其他工业污染源，产

生的废气经大气扩散后对侧风向的学校影响较小。

为减小项目废气污染物对敏感点及周边环境的影响，项目投产后要加强环保

设施的管理，严格按环评中提出的措施执行，产生的废气对敏感点及周边环境的

大气环境影响可接受，不会降低区域环境功能要求。应采取的措施如下：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②定期更换布袋，布袋一年更换一次，并储存替换装置；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

（七）措施可行性分析

本项目生产过程中原料破碎粉尘经集气罩收集后由布袋除尘器处理后经 15m

高排气筒排放。布袋除尘器是以布袋作为过滤元件所组成的除尘器。含尘气体进

入除尘器灰斗后，由于气流断面突然扩大及气流分布板作用，气流中一部分粗大

颗粒在动和惯性力作用下沉降在灰斗；粒度细、密度小的尘粒进入滤尘室后，通

过布朗扩散和筛滤等组合效应，使粉尘沉积在滤料表面上，净化后的气体进入净

气室由排气管经风机排出。布袋除尘器过滤机理是物理拦截，除尘效率≥99%。对

照《排污许可申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》，项目针对原料破碎加

工过程有组织粉尘采取的集气罩+布袋除尘器+排气筒措施为规范上提出的可行措



87

施。

本项目生产产量较低，产生挥发性有机物的生产工序主要为项目蒸馏过程产

生，该过程每年仅进行 49d，因此挥发性有机物产生量较小，且为阶段性产生，不

连续排放，因此本次评价提出针对产生的挥发性有机物采用封闭车间+通风窗换气

处置后无组织排放，对照（HJ 1085—2020）《排污单位自行监测技术指南 酒、

饮料制造》，指南中提出对产品干燥过程涉及挥发性有机物排放的应设置有组

织排放，本项目为白酒加工，不涉及产品干燥过程，因此本次评价提出的挥发

性有机物治理措施可行。

（八）废气自行监测要求

本项目废气自行监测要求参照（HJ 1085—2020）《排污单位自行监测技术指

南 酒、饮料制造》制定企业的自行监测计划。项目运营期废气自行监测计划见表

4-13。

表 4-13 废气自行监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

有组织废气

原料破碎加工车间排气筒排口 颗粒物 1次/半年

无组织废气

厂界

颗粒物

1次/半年臭气浓度、氨、硫化氢

非甲烷总烃

二、废水

本项目废水的产生环节为职工生活污水以及生产废水，生产废水主要为蒸粮

废水（俗称甑脚水）、蒸酒废水（俗称甑脚水）、蒸馏冷凝水、灌装瓶及瓶盖

清洗废水、车间地坪设备冲洗废水、锅炉排污水、软水制备废水、化验室清洗

废水。

1、污染源强汇总

根据项目给排水分析，项目废水排放情况详细见表 4-14。



88

表 4-14 项目废水排放情况表

项目 排放量（m3/d） 排放情况

生活污水 0.56

食堂废水经油水分离器预处理后与其他生活污水一

起进入化粪池处理，最终进入项目区新建的一体化

污水处理站处理达《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1标准限值后储存在项目区回用

水池内，回用于厂区周边钱粮村委会清源哨小组农

田灌溉及回用于企业绿化及自有菜地农田灌溉，不

外排。

蒸粮废水 399.6m3/a 蒸粮废水（俗称甑脚水）、蒸酒废水（俗称甑脚水）

外售至楚雄市吕合镇严家湾生猪养殖场作牲畜饲

料，不外排。
蒸酒废水 269.45m3/a

蒸馏冷凝水 0.8 收集后循环使用，不外排

软水制备废水及锅

炉排污水
2.2 直接排入项目区一体化污水处理站处理达《农田灌

溉水质标准》（GB5084-2021）表 1标准限值后储存

在项目区回用水池内，回用于厂区周边钱粮村委会

清源哨小组农田灌溉及回用于企业绿化及自有菜地

农田灌溉，不外排。

灌装瓶清洗废水 0.11

车间地坪及设备清

洗废水
1.2

化验室清洗废水 0.0048

合计 外排进入一体化污水处理站水量为 4.07m3/d

2、废水处理设施设置合理性及可行性分析

（1）项目油水分离器设置合理性分析

本次项目在云南楚雄吕合酒厂有限责任公司厂区进行扩建，厂区内已设置有

水冲厕 1间、1座化粪池。本次项目补办环评手续现场踏勘过程中发现，项目建设

有 1间食堂提供员工就餐，食堂废水产生量为 0.32m3/d，本次环评提出项目需设

置 1个油水分离器预处理食堂废水，容积为 0.5m3/d，设置的油水分离器容积能够

完全容纳项目区每天产生的食堂废水，食堂废水可在油水分离器中停留 24h，满足

废水停留沉淀时间，废油能够得到处理，因此项目区食堂废水油水分离器设置合

理可行。

（2）项目化粪池依托可行性分析

本项目已有 1间水冲厕，同时建设有 1个化粪池，容积为 2m3。根据本次环

评核算，项目运营期间产生的进入化粪池的生活废水量为 0.56m3/d，项目化粪池

容积远远大于本项目生活废水产生量，能够容纳 3d的废水，满足废水收集沉淀处

理的要求，因此，本项目生活污水依托原项目化粪池收集预处理可行，化粪池设

计容量能够满足废水处理功能。



89

（3）一体化污水处理站设置合理性和可行性分析

①政策及规模可行性分析

本项目位于云南省楚雄州楚雄市吕合镇清源哨，项目东部距离龙川江支流西

静小河 25m，根据《长江经济带发展负面清单指南（试行、2022年版）》中第 6

条“禁止未经许可在长江干支流及湖泊新设、改设或扩大排污口。”因此本项目

不可未经许可设置废水排放口。根据本次环评手续现场踏勘，项目区周边紧邻大

量农田，厂区内具有大量绿化及菜地，为避免违规排放废水，本次环评提出项目

区应设置一体化污水处理站，处理项目区产生的生活污水、部分生产废水，收集

处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1标准限值后储存在项目区回用

水池内，回用于厂区周边钱粮村委会清源哨小组农田灌溉及回用于企业绿化及自

有菜地农田灌溉，不外排。其次，根据本次环评给排水核算，项目区进入一体化

污水处理站的生活污水、生产废水最大废水总量为 4.07m3/d，本次评价提出项目

需设置 1座规模为 5m3/d的一体化污水处理站，该污水处理站规模能够完全收集

处理掉项目区每天产生的废水，防治项目区废水未经处理外排，因此本项目一体

化污水处理站及规模设置合理可行。

②工艺技术可行性分析

对照《排污许可证申请核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附

录A，污水处理可行技术见表4-15。

表4-15 HJ1120-2020污水处理可行技术参照表

废水类别 可行技术

服务类排污

单位废水和

生活污水

预处理：调节、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝；

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、

序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床反

应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉池；

深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、超滤、反渗透、

电渗析、离子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）。

项目进入一体化污水处理站的废水主要为生活污水、生产废水（灌装瓶及瓶

盖清洗废水、车间地坪设备冲洗废水、锅炉废水、软水制备废水、化验室清洗废

水），以上废水中污染物种类较简单，主要为SS，有机质COD、BOD5含量不高，



90

建设单位可采用一套“缺氧好氧（A/O）”一体化污水处理系统。项目生活污水采

用隔油池、化粪池预处理后与生产废水一起进入一体化污水处理站处理。采用的

隔油池、化粪池、“缺氧好氧（A/O）”一体化污水处理系统等治理措施属于表4-10

提出的预处理、生化处理的可行技术，所上措施可行。

对照《排污许可申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》，项目属于谷物

类发酵白酒制造，场内生产废水及生活污水排放去向为排入厂区内综合污水处理

站处理后综合利用，不外排。根据《排污许可申请与核发技术规范 酒、饮料制

造工业》表8，该项废水处置技术为可行技术。

③达标分析

A/O工艺的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷

功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前处理，所以A/O法是改进的活性污泥法。

该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果，如COD、BOD5和SCN-

在缺氧段中去除率在67%、38%、59%，酚和有机物的去除率分别为62%和36%，

当总停留时间大于54h，经生物脱氮后的出水再经过混凝沉淀，可将COD值降至

100mg/L以下，总氮去除率在70%以上。其次该工艺是以废水中的有机物作为反硝

化的碳源，故不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。在反硝化过程中产生的碱度相应

地降低了硝化过程需要的碱耗。故反硝化反应是最为经济的节能型降解过程。当

进水水质波动较大或污染物浓度较高时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理

也很简单。采用A/O工艺处理后，项目生活污水及生产废水SS检不出，出水水质

好，能达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表1标准限值。

综上，本次评价提出项目生活废水采用隔油池、化粪池预处理后与部分生产

废水一起进入一体化污水处理站处理达标后回用不外排属于可行技术，设置合理。

（3）一体化污水处理站配套水池、回用水收集池及事故池依托可行性

分析

经本次环评核算，项目区最大废水产生量为 4.07m3/d，产生的废水全部进入

一体化污水处理站（5m3/d）处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1



91

中标准限值后储存在项目区回用水池内，回用于厂区周边钱粮村委会清源哨小组

农田灌溉及回用于企业绿化及自有菜地农田灌溉，不外排。项目一体化污水处理

站需配套设置废水反应池 2个，沉淀池 1个，目前项目区西北部已有沉淀池一个，

容积为 30m3，本次项目依托该沉淀池进行改造，改造为一体化污水处理站配套废

水反应池 2个，沉淀池 1个，建设容积为 10m3/个，因此本次依托原有沉淀池建设

一体化污水处理站配套水池可行。该一体化污水处理站配套水池能够收集容纳项

目区 2d（58h）的废水，满足废水处理所需的规模及工艺所需的停留时间，废水可

得到有效收集处置。

为防止遇到连续雨季，废水无法用于农灌消纳，本项目处理达标后的废水依

托项目区已有的回用水收集池收集暂存，该回用水池容积为 60m3，收集池容积能

够暂存项目废水最少 14天的量，回用水收集池容积较大，能够帮助缓解建设单位

废水消纳压力，保证雨季废水不外排。因此本次项目一体化污水处理站处理达标

后的废水依托原有回用水收集池暂存依托可行。

为防止遇到污水处理站故障，项目区废水无法达标处置外排，根据本次环评

现场踏勘，本项目废水遇一体化污水处理站故障时可依托项目区西南部已有的沉

淀池作为本项目事故池收集暂存，待污水处理站维修正常后用泵抽取进入污水处

理站进行处置，防止项目区废水不达标外排。该沉淀池容积为 20m3，能够暂存项

目废水最少 5天的量，为项目一体化污水处理站维修争取更多的时间，因此，本

次项目依托该沉淀池作为项目废水事故应急池依托可行。

（4）项目废水不外排可行性分析

①废水回用于项目周边农田灌溉可行性分析

经本次环评核算，项目区最大废水产生量为 382.42m3/a，产生的废水全

部进入一体化污水处理站处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1

中标准限值后储存在项目区回用水池内，用于厂区周边钱粮村委会清源哨小

组农田灌溉及回用于企业绿化及自有菜地农田灌溉，不外排。根据本次环评

水平衡分析，项目区周边清源哨小组提供农田（稻田）约 50 亩进行本项目废

水农灌消纳，根据《云南省用水定额标准》（DB53T/168-2019），本项目所



92

在地属于滇中区 I 区-4，水稻全生育期内（不含泡田期）单位面积灌溉用水

量为 3750m3/hm2，项目周边稻田共 3.33hm2，所需水 12487.5m3。项目周边钱

粮村委会清源哨小组农田均为稻田，种植农作物时序均一致，因此全部农田

农灌用水为同时灌溉，水稻全生育期内（不含泡田期）最大量即为 12487.5m3，

该农所需水量远远大于项目区废水排放量，因此项目区废水能够被完全消纳，

无外排。

其次根据项目的生产特点，项目于每年的重阳节下沙生产，主要的排水

时节为春夏季，该季节正值农业用水高峰期，需水量较大，因此项目区废水

暂存在废水回用水池内均能被周边农田灌溉回用。

②“甑脚水”回用做牲畜饲料不外排可行性分析

项目产生的蒸粮废水（俗称甑脚水）、蒸酒废水（俗称甑脚水）产生量为

669.05m3/a，外售至楚雄市吕合镇严家湾生猪养殖场作牲畜饲料，不外排。根据调

查，楚雄市吕合镇严家湾生猪养殖场年生猪存栏量 700头，饲料消耗量为 3kg/头.d，

则饲料消耗量为 766.5t/a，生猪食用的饲料使用饲料、甑脚水、酒糟等一起拌和，

因此本项目外售给养殖场的“甑脚水饲料”小于养殖场日常饲料所需的量，该部

分“甑脚水饲料”能够被完全消纳，可做到不外排，因此本项目蒸粮废水（俗称

甑脚水）、蒸酒废水（俗称甑脚水）外售至楚雄市吕合镇严家湾生猪养殖场作牲

畜饲料，不外排可行。

综上，本项目废水不外排可行。

3、废水环境影响分析

项目产生的蒸粮废水（俗称甑脚水）、蒸酒废水（俗称甑脚水）产生量为

669.05m3/a，外售至楚雄市吕合镇严家湾生猪养殖场作牲畜饲料（766.5t/a）能够